(ii) Títulos públicos federais - são valorizados de acordo com os valores e preços divulgados pela Associação
Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais (ANBlMA).

(iii) Operações compromissadas - são valorizadas diariamente conforme a taxa de mercado da negociação da
operação.

(iv) Ações - o valor justo das ações é determinado com base na cotação do último dia em que foram
negociadas em bolsa de valores.

(v) As ações encontram-se custodiadas junto à BM&FBOVESPA e os títulos públicos federais encontram-se
custodiados no SELIC.

(b) Política de gestão de riscos financeiros

O MRP possui política de aplicação do saldo em caixa que privilegia alternativas de baixissimo risco .
Dessa forma, as aplicações financeiras estão basicamente representadas por ativos financeiros
conservadores, de altíssima liquidez e risco soberano, cuja rentabilidade está atrelada à taxa SELIC/CDl.

(c) Análise de sensibilidade

Os impactos de uma variação de 25% a 50% sob o cenário provável da taxa CDr para os próXÍmos
três meses estão representados a seguir:

Impacto no resultado

Aplicações financeiras
Taxas do indexador - %

6 Contas a receber

Circulante

Fator
de risco

CDI/SELIC
CDI/SELIC

-50%

3·074
3A7

Contas a receber por contribuições sobre operações em pregão (i)
Proventos si ações da PETROBRAS
Outros

Não circulante
Operações cobertas pelo MRP a serem restituídas Oi)
Provisão para perdas com operações cobertas pelo MRP a

serem restituídas

Total circulante e não circulante

-25%

4·582
5,20

Cenário
Erovável __ 25%

6.072 7·544
6,93 8,67

2012 2011

30 229

30 46
102

81

444
2_588 2 .527

(2·588) (2.083)

30 673

(i) Referem-se às contribuições a receber das sociedades corretoras sobre as operações realizadas nos sistemas de
negociação da BMFBOVESPA.

11 de 15

50%

8 ·998
10,40

2010

3:.102

3 ·000
102

145
2·528

(2.083)

3·,~7

7

8

Mecanismo de Ressarcimento de Prejuízos

Notas explicativas da Adnllnistração às demonstrações
Ímanceiras em 31 de dezembro de 2012
Em milhares de reais

(7il) S81MO OACLI\l DE REGISTRO CNll
DE PESSOA JURIOICA DA CAPITAL
FOLHA N° (t 3 5

Dr.Jo

3 O 5 T. 2013

Ionlo Mlehaluat
Oficial

(ii) Referem-se a valores pagos pelo MRP a investidores que apresentaram reclamações julgadas procedentes ou
parcialmente procedentes, e que ainda não foram reembolsados pelas sociedades corretoras responsáveis. A
Administração do MRP, acompanhada pela opinião de seus assessores jurídicos externos, constitui provisão para
perdas em função da existência (a) de processos judiciais que discutem o reembolso por parte das sociedades corretoras
e (b) de processos falimentares contra as sociedades corretoras.

Outras obrigações

2012 2011 2010

Taxa de administração a pagar (BSM) (Nota 11) 2·795 2.232